<sup>27</sup> SRR 2:1910 s. 66.

<sup>28</sup> SRR 9:1917 s. 318—319.

[...] est celebris dispositio generalis, ut ad plenam probationem sufficientiant duo testes omni exceptione maiores. Sed istae regulae nimis rigide intelligi non debent ne irrepat absurdum computationis arithmeticae in ponderandis probationibus nude recolenda sunt quae disseruimus agentes de probationibus n. 446 ubi legitur, iudicium in singulo casu de probationum viarumdemque aptitudine ad controversiam definiendam totum relinquitur conscientiae iudicis, qui non abstracto et doctrinaliter ad unam tantum speciem probationis applicet mentem suam, sed ex confessionibus, depositionibus, allegationibus et aliis, quae in eius praesentia proponuntur formet sui animi motu»<sup>29</sup>. W drugim bardzo ważnym wyroku coram Chimenti, bo *videntibus omnibus*, Rota zajmuje następujące stanowisko: „[...]ac ideo admittendum esse illius testimonium, tamquam ex propria scientia deponentis de conditione inter sponsos pactae vitandae prolis. Cum autem ad normam con. 1791 § 2, duo saltem testes de scientia propria requirantur ad sufficientem probationem, fatendum est hoc solum testimonium per se plenam probationem non perficere. Sed ad semiplenam quam obtinuimus iam, sive ex praesumptione ex rerum adiunctis, sive ex teste de propria scientia, omnino complendam, numero plures accedunt testes ex auditu»<sup>30</sup>. Z powyższych wywodów wynika, że błędne jest też twierdzenie, iż dopiero Mattioli w 1956 r. wyjaśnił, dlaczego kan. 1791 § 1 nie obowiązuje. W swym wyroku Mattioli nie uzasadnia, dlaczego kan. 1791 nie obowiązuje (to można znaleźć w innych wyrokach Roty), lecz konkluduje, że przepis ten bezwzględnie nie obowiązuje, z drugiej zaś strony podaje warunki, w jakich można posługiwać się dowodem z zeznań jednego świadka. To samo chociaż w innej sprawie słownej znajdziemy wcześniej w wyroku z 7 XI 1951 r., gdzie najpierw Mattioli przytacza błędną wykładnię kan. 1791 § 1 sądu niższej instancji, a następnie stanowisko zajmowane przez Rotę<sup>31</sup>.

<sup>29</sup> SRR 13:1921 s. 157.

<sup>30</sup> SRR 15:1923 s. 284—285.

<sup>31</sup> SRR 43:1951 s. 688—696 coram Mattioli 7 XI 1951 r.: „2. [...] Neque obliviscendum est quod in causis matrimonialibus ac praesertim in causis de metu, in quibus de trepidatione animi patientis, h. e. de actu interno creaturae nulli directe noto, iudicium proferri debet, inepte quanaestio institueretur de numero testium, qui ceterum cathedrae legis praescriptis non decernitur, sed tantum suadet ut norma, recte quidem exigenda (cf. can. 1971 et 1869 § 3). Quam normam non bene applicavisse videntur Iudices, contra quos appellatum est. Etenim, in sententia primae instantiae innuitur ad certitudinem moralem adipiscendam plus quam unum testem de visu constanter ac necessario requiri: veluti si, ad complendam vim probativam unius testis, absciute aliud medium dari non posset, praeter testimonium alterius vel tertii, qui pariter directi sint. E contra, attentissime cribrandum erit in causis spiritualibus pondus potius quam numerus testimoniorum: unde, si dicta